
   Comune di Serrapetrona 
Provincia di Macerata 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N. 40  del Reg.    Data 02-04-2019 
 
 

 

 
Oggetto: APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 
151, COMMA 6 E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, 
COMMA. 6, D.LGS. N. 118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO 
DELL'ESERCIZIO FINANZIARIO 2018. 

 

 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove , il giorno  due del mese di aprile alle ore 18:00, 
nella sala delle adunanze del Comune suddetto, convocata con appositi avvisi, 
la Giunta municipale si è riunita con la presenza dei signori: 

 
 

PINZI SILVIA  SINDACO P 

AMICI ABBATI MARIA BEATRICE Assessore P 

 
 

 
Assegnati numero  3   In carica numero  2  Presenti numero    2 
Assenti numero    0 
 
 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario comunale 
signor APPIGNANESI GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 
Signor  PINZI SILVIA nella sua qualità di  SINDACO ed invita la Giunta 
Comunale alla discussione dell’oggetto su riferito. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-04-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

LA GIUNTA COMUNALE 

                                                                       
Premesso   che  sulla  proposta  della  presente  deliberazione  hanno espresso   
parere  favorevole  ai  sensi  dell'art.  49  del  D.  Lgvo 18/08/2000 n. 267:                                                     
-  il  responsabile  del  servizio  interessato per quanto concerne la regolarità 
tecnica;                                                   
-  il  responsabile  del  servizio  finanziario per quanto concerne la regolarità 
contabile;                                                 
 

Visto l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267, così come 
modificato dal decreto legislativo n. 118/2011, a sua volta integrato dal decreto 
legislativo n. 126/2014, per il quale:  

“La dimostrazione dei risultati di gestione avviene mediante il rendiconto 
della gestione, il quale comprende il conto del bilancio, il conto 
economico e lo stato patrimoniale”; 

 
Visto l’art. 11, comma 4, del D. Lgs. N. 118/2011, che definisce i prospetti 
obbligatori da allegare al rendiconto della gestione; 
 
Visti 

 l’art. 227, comma 1, del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
 l’art. 2-quater del decreto legge n. 154/2008 che, modificando il comma 2 

dell’art. 227 sopra citato, ha anticipato al 30 aprile la data di 
deliberazione del rendiconto da parte dell’organo consigliare;  

 gli artt. 228, 229 e 230 del decreto legislativo 18.08.2000 n. 267; 
  

Richiamati l’art 151, comma 6, e il rinnovato art. 231 del decreto legislativo 
18.08.2000 n. 267, per i quali al rendiconto è allegata una relazione della 
Giunta sulla gestione, che esprime le valutazioni di efficacia dell’azione 
condotta sulla base dei risultati conseguiti; 
 
Richiamato inoltre il principio contabile concernente la contabilità finanziaria e 
il principio contabile concernente la contabilità economico-patrimoniale degli 
enti in contabilità finanziaria, rispettivamente allegato n. 4/2 ed allegato n. 4/3 al 
D.Lgs. n. 118/2011; 
 
Vista la deliberazione della Giunta n. 32 in data 19/03/2019 con la quale è stato 
effettuato il riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi relativi 
all’esercizio finanziario 2018 e agli anni precedenti; 
 
Preso atto che il Tesoriere dell’Ente ha reso il conto della propria gestione 
relativa all’esercizio finanziario 2018 ai sensi dell’art. 226 del citato D.Lgs. n. 
267/2000; 
 
Accertato che i risultati della gestione di cassa del Tesoriere concordano con 
le scritture contabili dell’Ente e con le registrazioni SIOPE, come da tabelle 
allegate; 
 
Vista la deliberazione della Giunta in data odierna con la quale si è preso atto 
dell’avvenuta parificazione dei conti giudiziali degli agenti contabili e dei 
consegnatari dei beni relativi all’esercizio finanziario 2018; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-04-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
Preso atto altresì che al conto del bilancio sono annessi tabella dei parametri 
di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e 
dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
Considerato che nella seduta della Conferenza Stato-Città del 28/3/2019 il 
Ministero dell’Economia e delle Finanze ha annunciato che a breve saranno 
assunti provvedimenti al fine del rinvio della contabilità economico patrimoniale; 
  
Esaminato il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018; 
 
Visto inoltre il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
 
All’unanimità dei voti favorevoli espressi nei modi e termini di legge 

 
D E L I B E R A  

 

1)  Di approvare, il rendiconto dell’esercizio finanziario 2018, che presenta le 
seguenti risultanze finali: 

 
 

QUADRO GENERALE RIASSUNTIVO 2018 
 

ENTRATE ACCERTAMENTI INCASSI SPESE IMPEGNI PAGAMENTI 

      
Fondo di cassa all'inizio 
dell'esercizio  

         
1.140.659,65    

Utilizzo avanzo di 
amministrazione           133.573,89  

Disavanzo di 
amministrazione 

               
0,00  

Fondo pluriennale 
vincolato di parte 
corrente (1)           39.925,31     
Fondo pluriennale 
vincolato in c/capitale (1)          256.951,47     
      
Titolo 1 - Entrate correnti 
di natura tributaria, 
contributiva e perequativa          648.401,52 

         
687.149,92 Titolo 1 - Spese correnti 

         
1.698.607,70 

         
1.781.126,20 

      
Titolo 2 - Trasferimenti 
correnti 

         
1.055.152,27 

         
1.051.958,55 

Fondo pluriennale vincolato in 
parte corrente (2) 

          
26.511,90  

      
Titolo 3 - Entrate 
extratributarie          334.951,38 

         
339.728,62    

   
Titolo 2 - Spese in conto 
capitale 

         
150.378,32 

         
174.614,88 

Titolo 4 - Entrate in conto 
capitale          105.307,39 

         
105.307,39    

   
Fondo pluriennale vincolato in 
c/capitale (2) 

         
142.378,43 

 

      
Titolo 5 - Entrate da 
riduzione di attività 
finanziarie                0,00 

               
0,00 

Titolo 3 - Spese per 
incremento di attività 
finanziarie 

               
0,00 

               
0,00 

Totale entrate 
finali.............................        2.143.452,56 

       
2.184.144,48 

Totale spese  
finali............................. 

       
2.017.876,35 

       
1.955.741,08 

Titolo 6 - Accensione di 
prestiti                0,00 

               
0,00 Titolo 4 - Rimborso di prestiti 

          
65.081,68 

          
65.081,68 

Titolo 7 - Anticipazioni da 
istituto tesoriere/cassiere                0,00 

               
0,00 

Titolo 5 - Chiusura 
Anticipazioni da istituto 
tesoriere/cassiere 

               
0,00 

               
0,00 

Titolo 9 - Entrate per conto 
di terzi e partite di giro          237.077,62 

         
237.077,62 

Titolo 7 - Spese per conto 
terzi e partite di giro 

         
237.077,62 

         
231.818,28 

Totale entrate 
dell'esercizio        2.380.530,18 

       
2.421.222,10 Totale spese dell'esercizio 

       
2.320.035,65 

       
2.252.641,04 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-04-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

      
      

TOTALE COMPLESSIVO 
ENTRATE        2.810.980,85 

       
3.561.881,75 

TOTALE COMPLESSIVO 
SPESE 

       
2.320.035,65 

       
2.252.641,04 

      

DISAVANZO 
DELL'ESERCIZIO                0,00  

AVANZO DI 
COMPETENZA/FONDO DI 

CASSA 
         

490.945,20 
         

1.309.240,71 

      

TOTALE A PAREGGIO        2.810.980,85 
       

3.561.881,75 TOTALE A PAREGGIO 
       

2.810.980,85 
       

3.561.881,75 
 

(1) Indicare l'importo  iscritto in entrata del  conto del bilancio alla corrispondente voce riguardante il fondo pluriennale vincolato. 

(2) Indicare l'importo complessivo delle voci relative al corrispondente  fondo pluriennale vincolato risultante in spesa del conto del bilancio  
 

 
PROSPETTO DIMOSTRATIVO DEL RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE 

ANNO 2018 
 

  
GESTIONE 

RESIDUI COMPETENZA TOTALE 

Fondo di cassa al 1° gennaio                1.140.659,65 

RISCOSSIONI (+)             292.844,44           2.128.377,66           2.421.222,10 

PAGAMENTI (-)             273.103,30           1.979.537,74           2.252.641,04 

     

SALDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)               1.309.240,71 

     

PAGAMENTI per azioni esecutive non regolarizzate al 31 dicembre (-)                     0,00 

     

FONDO DI CASSA AL 31 DICEMBRE (=)              1.309.240,71 

     

RESIDUI ATTIVI (+)              62.362,49             252.152,52             314.515,01 

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla base della stima del 
dipartimento delle finanze 
 
RESIDUI PASSIVI 

 
 

(-) 

                
 

 6.849,30 

             
 

171.607,58 

41.621,42             
 

178.456,88 

     

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE CORRENTI  (-)                26.511,90 

FONDO PLURIENNALE VINCOLATO PER SPESE IN CONTO CAPITALE (-)               142.378,43 

     

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE AL 31 DICEMBRE 2018 (A) (=)               1.276.408,51 

Composizione del risultato di amministrazione al 31 dicembre 2017 

Parte accantonata  
 

Fondo crediti di dubbia esazione al 31/12/2018              92.935,10 

Fondo rischi spese legali             127.000,00 

Altri Accantonamenti                                                                                      
Di cui: 
Fondo spese indennita' di fine mandato sindaco e. 2.905,08 

              2.905,08 

Totale parte accantonata (B)             222.840,18 

Parte vincolata  
Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili               11.355,94 
Vincoli derivanti da trasferimenti                   0,00 
Vincoli derivanti da contrazione di mutui                    0,00 
Vincoli formalmente attribuiti dall'ente                12.372,00 
Altri vincoli da specificare: donazioni sisma              126.723,91 

Totale parte vincolata (C)              150.451,85 

  

Totale parte destinata agli investimenti (D)              357.963,87 

  

Totale parte disponibile (E)=(A)-(B)-(C)-(D)             545.152,61 

Se E è negativo, tale importo è iscritto tra le spese del bilancio di previsione  come disavanzo da ripianare   

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-04-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 
2) Di approvare le risultanze dello Stato patrimoniale e del Conto economico al 
31 dicembre 2018, così come risulta dagli elaborati allegati al presente atto, 
rinviando al Consiglio Comunale l’eventuale decisione sul rinvio di tale 
adempimento se ed in quanto consentito dalle norme in corso di esame da 
parte del Ministero dell’Economia e delle Finanze;  

 
3) Di approvare la relazione della Giunta sulla Gestione, come previsto dagli 
art. 151 e 231 del D.Lgs. 267/2000, allegata e parte integrante e sostanziale 
della presente delibera; 

 
4) Di dare atto che al conto del bilancio sono annessi la tabella dei parametri di 
riscontro della situazione di deficitarietà strutturale e il piano degli indicatori e 
dei risultati di bilancio, di cui all’art. 227 comma 5 del D.Lgs. 267/2000; 
 
5) Di dare atto che i sopra richiamati documenti dovranno essere sottoposti 
alla successiva approvazione da parte del Consiglio comunale, entro il termine 
del 30.04.2019, corredati della relazione del collegio dei revisori dei conti; 
 
5) Di dare atto che, sul presente atto, sono stati acquisiti i pareri in ordine alla 
regolarità tecnica e contabile, previsti dall’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267; 
 
All’unanimità dei voti espressi in forma palese nei modi e nei termini di legge, 
 

D E L I B E R A 
 

Di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’art. 134, comma quarto, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-04-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

 

 

SEDUTA DI GIUNTA COMUNALE DEL 02-04-19  ATTO N. 40        

 

OGGETTO PROPOSTA:                                                       

APPROVAZIONE DELLA RELAZIONE SULLA GESTIONE (ART. 151, COMMA 6 

E ART. 231, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000 E ART. 11, COMMA. 6, D.LGS. N. 

118/2011) E DELLO SCHEMA DI RENDICONTO DELL'ESERCIZIO 

FINANZIARIO 2018.      

 

      

ART. 49 DEL D. LGVO 18/08/2000 N. 267                                   

                                                                             

 

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità TECNICA della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 

 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si  esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità CONTABILE della proposta.                                                              

                                                                       
 

 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Girolami Luigino 

 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 40 del 02-04-2019 - Pag. 7 - COMUNE DI SERRAPETRONA 

Il presente verbale viene sottoscritto come segue:  
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  SINDACO 
F.to APPIGNANESI GIULIANA F.to PINZI SILVIA 

 

 

 

Copia conforme all’originale, in carta libera, da servire per uso amministrativo. 
 
Dalla Residenza Municipale lì  12-04-19    
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio,  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione: 
 
E’ stata affissa all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi: 
 
dal 12-04-19   al  27-04-19,  
come prescritto dall’art. 124 del D.Lgvo 18/08/200 n. 267, senza reclami. 
 
E’ stata comunicata,  con lettera   n.   2346, in data 12-04-19  
ai signori capigruppo consiliari così come prescritto dall’art. 125 del D. Lgvo 
18/08/2000 n. 267. 

 
 

CHE LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ DIVENUTA ESECUTIVA 
 

il giorno 02-04-19: 
 
[   ] perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4); 
 
[   ] decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3); 
 
 
Dalla Residenza Municipale lì  02-04-19 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
APPIGNANESI GIULIANA 

 


